

سرمقاله

میراث اردوغان، سیاست بی‌نظامیان

ادامه از صفحه یک
این رئیس جمهور سالخورده که در آخرین روز کاری‌اش، تجربه ربع قرن اقتدار را در کارنامه خود و حزبش به میراث خواهد گذاشت، توانست با اصلاحات و رفاندوم‌های که تدوین کرد، فضای سیاسی کشور ترکیه را دموکراتیک و با ثبات کند. پس از مرگ موسس جمهوری ترکیه تا ۱۹۹۷ و طی ۶۱ سال پنج کودتا صورت گرفت و دولت‌های منتخب به زیر کشیده شده و بسیاری کشته، مجروح و دستگیر شدند. قربانی اولین کودتای این زنجیره عدنان مندرس، رئیس جمهور این کشور بود که پس از ده سال اقتدار به زیر کشیده و اعدام شد. ترکش‌های آخرین این انفجارهای غیردموکراتیک نیز به اردوغان اصابت کرده بود اما او توانست دو سال پس از تاسیس حزب عدالت و توسعه که آن زمان یکی از سران برجسته‌اش بود، به عرصه سیاست ورودی دیگر کند و تواند تا امروز در اقتدار بماند و خود را برجسته‌ترین چهره حزب سازد. رجب طیب اردوغان با بریدن دستان نظامی از عرصه سیاسی توانست ثبات را به عرصه سیاسی و اقتصادی کشور بیاورد، البته وضعیتی که چندان مطلوب نمی‌نماید و اقتصاد پیشرفته این جمهوری امروز در گرداب چنین ثباتی پس از چندین سال صعود، در حال سقوط می‌نماید و شاهد آن تومی سومه‌گین در سایه از دست دادن روز افزودن ارزش پول ملی.

در چنین وضعیتی، انتخاباتی برگزار شد که پس از پیروزی سال پیش، شکست را به اردوگاه همواره غالب حزب عدالت و توسعه وارد کرد. در این انتخابات با عقب‌نشینی کامل نظامیان، گردها مثل دوره‌های پیش‌تر در دوره اقتدار این حزب توانستند در حدود ۶ درصد از آرا را به خود اختصاص دهند. حالا در دوران ۲۱ ساله اقتدار «ا.ک.ب.» تنها یک کودتای ناقص روی داده است، رویدادی که حتی مخالفان نیز در برابر آن صف کشیدند، زیرا آن‌ها نیز این میراث اردوغان یعنی سیاست بدون نظامیان را می‌خواستند. مخالفان این رئیس جمهوری اسلام‌گرا که در راس آن‌ها «ا.چ.ح.پ» یا حزب جمهورییت خلق که توسط تأسیس شده بود، دوست داشتند تا اردوغان را تا کارزار انتخابات ببرند. هر چند این پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری روی نداده است اما، شهرداری‌ها که قدرت بسیاری در سیاست ترکیه دارند از دست حزب حاکم خارج شده است و او حالا کمی بیش از یک سوم شهرداری‌ها را در دست نگاه داشته است. حالا کردها که در دوران گسترده هژمونی ژنرال‌ها نمی‌توانستند نفس بکشند می‌توانند حضور داشته باشند. هرچند این حضور هنوز کاملا بی‌حرف و حدیث نیست و سیاست‌ورزی گردها هنوز در سایه سنگین نظامیان «ا.ک.ب.ک.» با تنش همراه می‌شود. نکته اساسی اما دراین میان آن است که اردوغان توانست راه‌حل خود را با اخراج نظامیان تُرک از سیاست بینبنداد دهد، راه‌حلی که هنوز با حضور نظامیان گُرد به یک وضعیت کاملا سیاسی نرسیده است.

خبر

اولین هفته کاری کمیسیون‌های تخصصی مجلس در سال ۱۴۰۳

بررسی ایرادات شورای نگهبان در لایحه حجاب در دستور کمیسیون حقوقی

کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس شورای اسلامی در جلسهٔ هفته جاری خود به بررسی ایرادات شورای نگهبان در لایحه حمایت از خانواده از طریق ترویج فرهنگ عفاف و حجاب می‌پردازد. به گزارش ایسنا، جلسات کمیسیون‌های تخصصی مجلس شورای اسلامی در هفته جاری در روزهای یکشنبه و دوشنبه (۱۹ و ۲۰ فروردین‌ماه) تشکیل می‌شود.

کمیسیون اصل ۹۰ در جلسه‌ای به بررسی عملکرد مرکز اطلاعات ملی وزارت اقتصاد در حوزه مبارزه با پولشویی و نحوه همکاری ایران با گروه ویژه اقدام مالی (FATF) و برنامه‌های مبارزه با مفاسد اقتصادی می‌پردازد.

بررسی نتایج تحقیق و تفحص از عملکرد ۱۰ ساله اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی با حضور وزیر صنعت، معدن و تجارت و رئیس اتاق بازرگانی در دستور کمیسیون اقتصادی قرار دارد. کمیسیون عمران در جلسه‌ای با حضور نمایندگان ای وزارت راه و شهرسازی، نیروی انتظامی، هلال‌احمر و اورژانس گزارشات ارائه شده در خصوص سفرهای نوروزی را استماع می‌کند. بررسی ایرادات شورای نگهبان در لایحه حمایت از خانواده از طریق ترویج فرهنگ عفاف و حجاب در دستور کمیسیون حقوقی و قضایی قرار دارد.

مختبان جدید تهران؟ نمی‌شناسم، قبلی‌ها را هم نمی‌شناختم!

نمایندگانی غریبه با مردم

گروه سیاسی - یکی از رهگذرانی است که قبول می‌کند گپ و گفتی داشته باشیم؛ تا عکس ۳ منتخب اول تهران را نشانش می‌دهم، هاج و واج به آنها خیره می‌شود، چهره‌هایی که حتی در دورترین نقطه ذهنش هم تصویری از آنها پیدا نمی‌کند و بدون هیچ شک و تردیدی می‌گوید هیچ‌کدامشان را نمی‌شناسد؛ می‌خواهد خودش را توجیه کند، برای همین با کمی مکث می‌گوید اصلا پیگیر اخبار نیست و قبلی‌ها را هم نمی‌شناخته است.



حالا دیگر پرونده یازدهمین مجلس شورای اسلامی هم به فصل آخرش رسیده است و بیش از ۵۰ درصد از ساکنان فعلی خانه ملت باید کوله بارشان را از ساختمان هرمی شکل ببندند و بروند و کرسی نمایندگی را به منتخبان جدید مجلس بسپارند.
منتخبانی که اوضاع رأی‌شان از دوره قبل هم بدتر است و در کوران رأی های باطله و صف‌های خالی رای‌گیری، راهشان به میدان بهارستان رسیده است.

منتخبانی که نیامده جنجال ساز شدند اما این نمایندگان نیامده جنجال‌ها به راه انداختند و نگرانی‌ها از تندروی برخی از آنان شدت گرفته است. برخی تند بودن مجلس دوازدهم را ناشی از نیامدن مردم پای صندوق آراء می‌دانند و برخی دیگر هم از رقابت‌ها بر سر افراطی گری در خانه ملت هشدار می‌دهند.

همه از زبان مردم سخن می‌گویند بدون آنکه دوربین و میکروفون و ضبط صوتی باشد تا به قول گلاب آدینه در ”زیر پوست شهر“ از درون دل مردم فیلم بگیرد و پای درد دل آنها بنشیند. اینبار خواستیم تا از زبان مردم بگوییم که چه چیزی در دل و ذهن‌شان می‌گذرد. کارت و ضبط صوت خبرنگاری را به دست گرفتیم و به میان مردم در مرکز شهر (تئاتر شهر) رفتیم تا از آنان درباره انتخابات مجلس دوازدهم و منتخباش پرس و جو کنیم.

خبرنگاری‌ام را که بهش نشان می‌دهم، لیخند می‌زند و می‌گوید چه کار هیجان انگیزی. مشتاقانه درخواستم را برای گپ‌وگفت انتخاباتی قبول می‌کند. او هم رأی داده و از علت رأی ندادن خود در انتخابات روایت می‌کند. او هم مانند هم سن و سال‌هایش از مشکلات اقتصادی دل پرغصه‌ای دارد. محکم می‌گوید در انتخابات شرکت نکرده است، چون نمایندگان وعده‌های زیادی می‌دهند اما عمل نمی‌کنند. از مالیات گرفتن از دست فروش‌ها گلایه دارد و می‌گوید که کاش جلوی این اتفاق را بگیرند. او همچنین انتقاد دارد که چرا نمایندگان در شهرستان‌ها با مردم حوزه رأی‌شان مردم نمی‌دهند؟

رأی‌های بی‌سرنجام و وعده‌های انبار شده
کمی جلوتر که می‌روم، یک راننده تاکسی کنار مترو ایستاده و مشغول تمیز کردن شیشه ماشین است. اسمش رضا است و می‌گوید که در انتخابات شرکت کرده است اما خانواده‌اش رأی ندادند. او هم معتقد است که نمایندگان با مردم حوزه عمل نمی‌کنند و کاش به حرف‌هایشان پایبند باشند.

با قدم‌های تند داشت پیاده روی چهارراه ولیعصر می‌پرسم می‌گوید چرتا وقتی کاری نمی‌کنند شرکت کنم؟ می‌گوید من از مجلس انتظار دارم که برای وضعیت جوانان کاری کند، اما آنان توجهی نکرده و حتی برای اقتصاد هم کاری نمی‌کنند. کمی جلوتر، دختری که ۲۵ سال دارد بساط خنزر پنزهایش را جلوی پایش پهن کرده. دستبند و گردنبندهای رنگارنگش را به زیبایی چیده تا دل دخترکان را ببرد و پولی به دست بیاورد. کارت

سپاه طی پیامی اعلام کرد

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در پیامی از حضور حماسی و دشمن‌شکن ملت ایران در راهپیمایی روز جهانی قدس و آیین‌های تشییع و خاکسپاری شهدای جنایت صهیونیستی دمشق قدردانی و تأکید کرد: پاسخ به مطالبه ملی برای مجازات پشیمان‌کننده دشمن جنایتکار صهیونیستی به‌فصل ایلهی تحقق خواهد یافت.

به گزارش ایسنا به نقل از روابط عمومی کل سپاه؛ درپی حضور آگاهانه، حماسی و دشمن‌شکن ملت ایران در راهپیمایی روز جهانی قدس و آیین‌های تشییع و خاکسپاری پیکرهای مطهر شهدای جنایت رژیم صهیونیستی در حمله به بخش کنسولی سفارت جمهوری اسلامی ایران در دمشق، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی پیام تقدیر و تشکر صادر کرد.

من مین پیام به این شرح است:
بسم الله الرحمن الرحیم

خدای بزرگ را خاضعانه شاکریم که ملت عظیم‌الشان ایران را در آزمون بزرگ و رخداد درس آموز دیگری سرفراز و سربلند کرد و حضور بصیر، هوشمند، انقلابی و باشکوه آنان را برای فلسطین قهرمان و مردم مظلوم و مقتدر غزه امیدآفرین و پشتوانه عزم،

مختبان جدید تهران؟ نمی‌شناسم، قبلی‌ها را هم نمی‌شناختم!

نمایندگانی غریبه با مردم

گروه سیاسی - یکی از رهگذرانی است که قبول می‌کند گپ و گفتی داشته باشیم؛ تا عکس ۳ منتخب اول تهران را نشانش می‌دهم، هاج و واج به آنها خیره می‌شود، چهره‌هایی که حتی در دورترین نقطه ذهنش هم تصویری از آنها پیدا نمی‌کند و بدون هیچ شک و تردیدی می‌گوید هیچ‌کدامشان را نمی‌شناسد؛ می‌خواهد خودش را توجیه کند، برای همین با کمی مکث می‌گوید اصلا پیگیر اخبار نیست و قبلی‌ها را هم نمی‌شناخته است.



نوشته است. او در نقد مجلس می‌گوید که خیلی دنبال حاشیه بوده و قانون‌های هزینه‌بردار تصویب می‌کنند. همچنین انتظار دارد که با وزرا بیشتر جلسه گذاشته و نظرات بیشتری روی دولت داشته باشند.

منتخبین گنام

یکی از سوالاتی که از مردم می‌پرسم این است که دنبال یک از منتخبان جدید تهران را می‌شناسند؟ عکس‌های ۳ منتخب اول حوزه تهران (سید محمود نبویان، حمید رسایی و امیرحسین ثابتی) را به آنها نشان می‌دهم، پاسخ‌ها عجیب است و جالب.

عظیم، زنی ۵۴ ساله می‌گوید: «من فقط قالیباف می‌شناسم.» اما پس از دیدن عکس ۳ منتخب اول تهران، می‌گوید نمی‌شناسم.

سهیلا، دختر دانشجویی است که برای رسیدن به مقصد خود عجله دارد. او نیز در پاسخ به خبرنگارن این می‌گوید که هیچ‌کدام از نمایندگان فعلی پایتخت را نمی‌شناسد. او می‌گوید چون اخبار را پیگیری نمی‌کند، منتخبان مجلس دوازدهم را هم نمی‌شناسد.

به سمت انقلاب می‌روم. در راه با پیش می‌گذارم تا با چند نفری صحبت کنم اما با پاسخ منفی آنها رو به رو می‌شوم؛ در همین هنگام بحث ۳ پسر جوان درباره انتخابات، حواسم را به سمت آنها جمع می‌کنم. گوش که تیز می‌کنم، یکی از آنان می‌گوید: «من رفتم رأی دادم که سرنوشت کشور تغییر کند، حداقل یک نفر بیاید برای مردم کاری کند.» یکی از دوستانش می‌فقت: «چه تغییری؟ چه کاری برایمان کردند؟»

به سراغشان می‌روم و پس از معرفی خود، از آن پسری که رأی داده است، نامش را می‌پرسم.

مجازات پشیمان‌کننده صهیونیست‌ها تحقق خواهد یافت

اراده و انگیزه مقدس و مصمم مقاومت برای ابطال رویای دشمن صهیونیستی از تشدید جنایت گری های قبیح و وحشیانه و ادامه نسل کشی، محاصره ضد بشری، گرسنگی و قحطی‌سازی برای پایان تاب آوری و تسلیم باریکه غزه قرار داد.

بی‌تردید ایقانوس پرخروش و ایتهای ده‌ها میلیون ایرانی شرکت‌کننده در راهپیمایی سراسری روز جهانی قدس و تشییع باشکوه پیکرهای مطهر شهیدان راه قدس، سرلشکر پاسدار محمدرضا زاهدی و سرلشکر پاسدار محمد هادی حاج رحیمی و همراهان دلیرشان که همراه با حضور شگفت‌انگیز مردم مسلمان و غیرمسلمان سایر کشورهای جهان در لیبک به ندای ولی امر مسلمین و رهبر عظیم‌الشان انقلاب اسلامی حضرت امام‌خامنه‌ای (مد ظله العالی) رقم خورد، جلوه مبارک و مقتدری از طوفان الاحرار در تاریخ مبارزات ضد صهیونیستی ثبت کرد و با نشان دادن پیام‌های معنادار و قدرتمند خود در اثبات حقانیت مقاومت فلسطین و مظلومیت مردم غزه و محکومیت جنایات قرون‌وسطایی رژیم خبیث و سفاک صهیونیستی را پدیدار و مسئله فلسطین را همچنان مسئله اول جهان اسلام و بلکه جوامع غیر اسلامی بیدار طلب‌می‌کنیم.

رئ‌یسی در نشست رمضانی با نما بندگان جنبش‌ها و تشکل‌های دانشجویی:

دولت هیچ‌گاه پیشرفت کشور را به بهانه تحریم‌ها متوقف نکرد

فلسطین راهکار کاملا منطقی و دموکراتیک مراجعه به آرای عمومی همه

فلسطینیان و هر فلسطینی یک رأی است که در همه محافل و نشست‌های بین‌المللی نیز بر آن تأکید شده است. رئیس جمهوری در ادامه برگزاری نشست‌های مختلف از سوی دولت‌مدران با جامعه دانشجویی کشور را فرصتی موثر و مغتنم جهت بهره‌گیری از ایده‌ها، ظرفیت‌ها، و توانمندی‌ها و حتی نقدهای منصفانه دانشجویان دانست و افزود: بالاترین میزان حضور دولت‌مدران در دانشگاه‌ها در تاریخ پس از پیروزی انقلاب اسلامی مربوط به دولت سیزدهم است که نشان از اهمیت جایگاه دانشگاه و دانشجو در این دولت دارد.

رئ‌یسی با استقبال از اعلام آمادگی گروه‌های مختلف دانشجویی برای کمک به دولت، افزود: استفاده از ظرفیت دانشگاه‌ها و محافل دانشجویی به‌عنوان سرمایه‌های ارزشمند کشور در دستور کار دولت است و همانطور که اقدامات درامتی به بخش‌ها مستند به اسناد علمی و پژوهشی است، دولت نهاد دانشگاه را اتاق فکر و پشتوانه علمی و پژوهشی خود می‌داند.

رئیس جمهوری در ادامه با تأکید بر تلاش و اهتمام ویژه دولت به حفظ و ارتقای روزافزون جایگاه مردمی خود، تصریح کرد: آنچنان‌که رهبری معظم انقلاب اسلامی بر مردمی بودن این دولت تأکید داشته اند و این فضیلت برای دولت در باور مردم نیز شکل گرفته است. دولت به دنبال تقویت نقش و مشارکت مردم در امور اجرایی کشور در سازمان‌ها و وزارتخانه‌های دولتی است. «تأکید بر نگاه ویژه دولت به تولید علم»، «تشریح اقدامات کم‌سابقه دولت در افزایش تولید انرژی»، «مدیریت مصرف و جبران ناترازی‌ها در این زمینه»،

سیاست روز

اخبار

به مناسبت سال نو و عید سعید فطر انجام شد

مواقت رهبر انقلاب با عفو یا تخفیف مجازات بیش از ۲ هزار نفر از محکومان



حضرت آیت‌الله خامنه‌ای به مناسبت سال نو و عید سعید فطر با عفو یا تخفیف مجازات بیش از ۲ هزار نفر از محکومان محاکم مواقت کردند.

به گزارش ایسنا، به مناسبت سال نو و عید سعید فطر، رهبر معظم انقلاب اسلامی با در خواست رئیس قوه قضائیه برای عفو، تخفیف و تبدیل مجازات بیش از دو هزار نفر از محکومان محاکم مواقت کردند.

حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژهای رئیس قوه قضائیه در نامه‌ای به رهبر انقلاب اسلامی خواستار عفو، تخفیف و تبدیل مجازات دو هزار و یکصد و بیست و هفت (۲۱۲۷) نفر از محکومان محاکم عمومی و انقلاب، سازمان تعزیرات حکومتی و سازمان قضایی نیروهای مسلح شده بود.

اسرائیلی‌ها از ترس حمله ایران در حال جمع آوری آذوقه و پول نقد هستند

وحشت در مناطق اشغالی

سایت آمریکایی دلی بیست در مقاله‌ای با اشاره به وحشت ایجاد شده در میان اسرائیلی‌ها پس از تهدید ایران مبنی بر گرفتن انتقام خون نظامیان جانباخته ایرانی در جریان حملات اسرائیل در خاک سوریه می‌نویسد: ارتش اسرائیل دفاع‌هایی را تقویت کرده و مرخصی سربازان را در یگان‌های رزمی لغو می‌کند در حالی که برخی غیرنظامیان بنابر گزارش‌ها در حال انبار کردن کالاها و جمع آوری پول نقد هستند.

به گزارش فرارو به نقل از دبلی بیست، اسرائیل پس از تهدید تهران به اقدام تلافی‌جویانه، در حال آماده‌باش فزاینده قرار گرفته و موضع دفاعی خود را تقویت کرده است. این اقدامات پس از هشدار مقام رهبری ایران مبنی بر اینکه اسرائیل برای ترور محمدرضا زاهدی فرمانده ایرانی و چند تن دیگر سیلی خواهد خورد، افزایش یافته است.

ارتش اسرائیل روز پنجشنبه اعلام کرد که مرخصی سربازان نیروهای دفاعی اسرائیل در واحدهای رزمی را لغو می‌کند. یواو گالاتن، وزیر دفاع جلسه ارزیابی موقعیت چندجانبه آن‌رأس‌های اطلاعاتی موساد و شین بت برگزار کرده است.

به گزارش روزنامه اسرائیلی جروزالم پست، اسرائیل همچنین به عنوان یک اقدام احتیاطی تخلیه سفارتخانه‌ها و خروج سفیران خود را از نمایندگی‌های خارجی این کشور در سراسر جهان آغاز کرده است.

این صرفا دولت اسرائیل نیست که اقدامات اضطراری را انجام می‌دهد. به گزارش شبکه خبری آی ۲۴ بانک مرکزی اسرائیل توصیه کرده که نهادهای مالی خود را برای برداشت‌های بزرگ اسکناس از خودپردازها توسط اسرائیلی‌ها آماده کنند، زیرا عموم مردم اسرائیل برای اقدام تلافی جویانه ایران آماده می‌شوند.

بنابر گزارش‌ها بسیاری از اسرائیلی‌ها به فروشگاه‌ها رفته و در حال خرید اقلام ضروری به خصوص مواد غذایی هستند و خود را برای بدترین سناریوها آماده کرده‌اند. برخی از مقام‌های اسرائیلی مجبور شده‌اند از غیر نظامیان بخواهند آرامش خود را حفظ کنند و به ساکنان گفته‌اند که نیازی به برداشت پول نقد یا تهیه ژنراتورهای پشتیبان نیست.

ارتش اسرائیل اخیر اعلام کرد که نیروهای ذخیره را برای تقویت پدافند هوایی خود فرا خواهد خواند. اسرائیل همچنین به‌منظور مختل کردن حملات احتمالی علیه تل‌آویو، اسرائیل اقدامات مرتبط با ایجاد پارازیت در سیستم موقعیت یاب جهانی یا جی پی اس خود را گسترش داده است. این موضوع باعث ایجاد اختلالات گسترده در چی پی اس در سراسر اسرائیل شده است.



در حل مشکل مسکن و جبران عقب‌ماندگی‌ها در این حوزه اشاره کرد و گفت: در پروژه مسکن مهر که یکی از کلان‌پروژه‌های خوب کشور در حوزه مسکن بوده است ۸ هزار هکتار زمین به این پروژه اختصاص یافته بود این در حالی است که امروز در قالب نهضت ملی مسکن ۵۵ هزار هکتار در حوزه شهری و ۴۰ هزار هکتار در حوزه روستایی، زمین، وارد فرایند ساخت مسکن شده که در طول تاریخ پس از انقلاب اقدامی کم‌سابقه است.